
公益財団法人　東洋療法研修試験財団

令和６年度

収  支  予  算  書
（損益計算ベース）



当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

　　（１） 経常収益

 　　 　① 基本財産運用益 3,240,000 3,240,000 0

　基本財産受取利息 3,240,000 3,240,000 0

 　　 　② 特定資産運用益 3,064,000 3,064,000 0

　特定資産受取利息 3,064,000 3,064,000 0

 　  　 ③ 事業収益 260,727,000 275,481,000 ▲ 14,754,000

　　　　　試験事業収入 141,855,000 142,575,000 ▲ 720,000

  　受験手数料収入 141,840,000 142,560,000 ▲ 720,000

 　 合格証明書申請手数料収入 15,000 15,000 0

  　　　　登録事業収入 49,872,000 50,106,000 ▲ 234,000

  　免許申請手数料収入 39,816,000 39,648,000 168,000

  　訂正･書換申請手数料収入 6,045,000 6,448,000 ▲ 403,000

　  再交付申請手数料収入 1,716,000 1,782,000 ▲ 66,000

　　厚生労働大臣免許保有証申請手数料収入 2,000,000 2,080,000 ▲ 80,000

　　英訳文証明書申請手数料収入 295,000 148,000 147,000

　　　　　研修事業収入 69,000,000 82,800,000 ▲ 13,800,000

　　施術管理者研修受講料収入 69,000,000 82,800,000 ▲ 13,800,000

  　  　④ 雑収益 500,000 1,000 499,000

　　雑収入 500,000 1,000 499,000

267,531,000 281,786,000 ▲ 14,255,000

　　（２） 経常費用

　　　  ① 事業費 345,064,000 313,942,000 31,122,000

役員報酬 3,893,000 3,893,000 0

給料手当 66,165,000 63,669,000 2,496,000

賞与引当金繰入額 6,593,000 6,298,000 295,000

退職給付費用 3,601,000 4,035,000 ▲ 434,000

福利厚生費 12,492,000 11,850,000 642,000

会議費 1,433,000 1,107,000 326,000

旅費交通費 9,486,000 9,350,000 136,000

通信運搬費 29,993,000 21,847,000 8,146,000

減価償却費 5,871,000 6,023,000 ▲ 152,000

消耗品費 6,897,000 4,235,000 2,662,000

印刷製本費 22,827,000 16,800,000 6,027,000

光熱水料費 2,885,000 1,007,000 1,878,000

賃借料 52,063,000 60,441,000 ▲ 8,378,000

災害保険料 249,000 185,000 64,000

諸謝金 20,737,000 18,874,000 1,863,000

租税公課 4,288,000 3,874,000 414,000

委託費 94,947,000 79,890,000 15,057,000

雑費 644,000 564,000 80,000

　　経常収益計

令和６年度　収支予算書
  （令和6年4月1日から令和7年3月31日まで） 

（単位：円）

科　　　　目

公益財団法人　東洋療法研修試験財団



当年度 前年度 増　　減

　  　　② 管理費 9,836,000 9,333,000 503,000

  役員報酬 823,000 948,000 ▲ 125,000

  給料手当 3,034,000 3,009,000 25,000

　賞与引当金繰入額 317,000 309,000 8,000

　退職給付費用 72,000 106,000 ▲ 34,000

  福利厚生費 571,000 544,000 27,000

  会議費 4,000 2,000 2,000

  旅費交通費 686,000 379,000 307,000

  通信運搬費 72,000 66,000 6,000

　減価償却費 66,000 201,000 ▲ 135,000

  消耗品費 62,000 59,000 3,000

  印刷製本費 4,000 4,000 0

  光熱水料費 64,000 37,000 27,000

  賃借料 1,173,000 775,000 398,000

  災害保険料 11,000 8,000 3,000

  諸謝金 2,745,000 2,745,000 0

  委託費 37,000 39,000 ▲ 2,000

　渉外費 50,000 50,000 0

  雑費 45,000 52,000 ▲ 7,000

　　経常費用計 354,900,000 323,275,000 31,625,000

　　　評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 87,369,000 ▲ 41,489,000 ▲ 45,880,000

　　当期経常増減額 ▲ 87,369,000 ▲ 41,489,000 ▲ 45,880,000

  ２．経常外増減の部

　　(１) 経常外収益

　経常外収益 0 0 0

　　 　　経常外収益計 0 0 0

　　(２) 経常外費用

　　　　 　経常外費用 0 0 0

　　　　 経常外費用計 0 0 0

　　　　 　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　 　当期一般正味財産増減額 ▲ 87,369,000 ▲ 41,489,000 ▲ 45,880,000

　　　　 　経常費用  一般正味財産期首残高 398,717,792 440,206,792 ▲ 41,489,000

　　　　 　経常費用  一般正味財産期末残高 311,348,792 398,717,792 ▲ 87,369,000

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　　指定正味財産期首残高 270,000,000 270,000,000 0

　　　　指定正味財産期末残高 270,000,000 270,000,000 0

Ⅲ 正味財産期末残高 581,348,792 668,717,792 ▲ 87,369,000

科　　　　目



公益目的事業

公１

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

　　（１） 経常収益

 　　 　① 基本財産運用益 3,240,000 0 0 3,240,000

　基本財産受取利息 3,240,000 0 0 3,240,000

 　　 　② 特定資産運用益 816,000 2,248,000 0 3,064,000

　特定資産受取利息 816,000 2,248,000 0 3,064,000

 　  　 ③ 事業収益 260,727,000 0 0 260,727,000

　　　　　試験事業収入 141,855,000 0 0 141,855,000

  　受験手数料収入 141,840,000 0 0 141,840,000

 　 合格証明書申請手数料収入 15,000 0 0 15,000

  　　　　登録事業収入 49,872,000 0 0 49,872,000

  　免許申請手数料収入 39,816,000 0 0 39,816,000

  　訂正･書換申請手数料収入 6,045,000 0 0 6,045,000

　  再交付申請手数料収入 1,716,000 0 0 1,716,000

　　厚生労働大臣免許保有証申請手数料収入 2,000,000 0 0 2,000,000

　　英訳文証明書申請手数料収入 295,000 0 0 295,000

　　　　　研修事業収入 69,000,000 0 0 69,000,000

　　施術管理者研修受講料収入 69,000,000 0 0 69,000,000

  　  　④ 雑収益 500,000 0 0 500,000

　雑収入 500,000 0 0 500,000

265,283,000 2,248,000 0 267,531,000

　　（２） 経常費用

　　　  ① 事業費 345,064,000 - 0 345,064,000

　役員報酬 3,893,000 - 0 3,893,000

　給料手当 66,165,000 - 0 66,165,000

　賞与引当金繰入額 6,593,000 - 0 6,593,000

　退職給付費用 3,601,000 - 0 3,601,000

　福利厚生費 12,492,000 - 0 12,492,000

　会議費 1,433,000 - 0 1,433,000

　旅費交通費 9,486,000 - 0 9,486,000

　通信運搬費 29,993,000 - 0 29,993,000

　減価償却費 5,871,000 - 0 5,871,000

　消耗品費 6,897,000 - 0 6,897,000

　印刷製本費 22,827,000 - 0 22,827,000

　光熱水料費 2,885,000 - 0 2,885,000

　賃借料 52,063,000 - 0 52,063,000

　災害保険料 249,000 - 0 249,000

　諸謝金 20,737,000 - 0 20,737,000

租税公課 4,288,000 - 0 4,288,000

　委託費 94,947,000 - 0 94,947,000

　雑費 644,000 - 0 644,000

  令和６年度　収支予算書内訳書
  （令和6年4月1日から令和7年3月31日まで） 

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　    （単位：円）

　　経常収益計

科　　　　目 法人会計 内部取引消去 合　　計

公益財団法人　東洋療法研修試験財団



公益目的事業

公１

　 　 　② 管理費 - 9,836,000 0 9,836,000

  役員報酬 - 823,000 0 823,000

  給料手当 - 3,034,000 0 3,034,000

　賞与引当金繰入額 - 317,000 0 317,000

　退職給付費用 - 72,000 0 72,000

  福利厚生費 - 571,000 0 571,000

  会議費 - 4,000 0 4,000

  旅費交通費 - 686,000 0 686,000

  通信運搬費 - 72,000 0 72,000

　減価償却費 - 66,000 0 66,000

  消耗品費 - 62,000 0 62,000

  印刷製本費 - 4,000 0 4,000

  光熱水料費 - 64,000 0 64,000

  賃借料 - 1,173,000 0 1,173,000

  災害保険料 - 11,000 0 11,000

  諸謝金 - 2,745,000 0 2,745,000

  委託費 - 37,000 0 37,000

　渉外費 - 50,000 0 50,000

  雑費 - 45,000 0 45,000

　　経常費用計 345,064,000 9,836,000 0 354,900,000

　　　評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 79,781,000 ▲ 7,588,000 0 ▲ 87,369,000

　　当期経常増減額 ▲ 79,781,000 ▲ 7,588,000 ▲ 87,369,000

  ２．経常外増減の部

　　(１) 経常外収益

　経常外収益 0 0 0 0

　　 　　経常外収益計 0 0 0 0

　　(２) 経常外費用

　　　　 　経常外費用 0 0 0 0

　　　　 経常外費用計 0 0 0 0

　　　　 　当期経常外増減額 0 0 0 0

　　　　 　当期一般正味財産増減額 ▲ 79,781,000 ▲ 7,588,000 0 ▲ 87,369,000

　　　　 　経常費用  一般正味財産期首残高 398,717,792 0 0 398,717,792

　　　　 　経常費用  一般正味財産期末残高 318,936,792 ▲ 7,588,000 0 311,348,792

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

　　　　指定正味財産期首残高 270,000,000 0 0 270,000,000

　　　　指定正味財産期末残高 270,000,000 0 0 270,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高 588,936,792 ▲ 7,588,000 0 581,348,792

科　　　　目 法人会計 内部取引消去 合　　計


